
Zpráva o činnosti 2024

Novoměstská kulturní zařízení
Právní forma: příspěvková organizace
Zřizovatel: Město Nové Město na Moravě

Novoměstská kulturní zařízení
Tyršova 1001
592 31 Nové Město na Moravě
IČ: 00372854
DIČ: CZ00372854

KULTURNÍ DŮM
K CLUB
MĚSTSKÁ KNIHOVNA
HORÁCKÉ MUZEUM 
INFORMAČNÍ CENTRUM 
ZPRAVODAJ NOVOMĚSTSKO

Rozpočet 2024
• náklady: 28 338 234,32,- Kč
• výnosy:  29 142 135,38,- Kč
• z toho příspěvek zřizovatele: 18 554 670,- 
• hospodářský výsledek před zdaněním: 803 901,06,- Kč

Dotace
Dotace Kraje Vysočina: 123 351,- Kč:

• 58 876,- Kč - neinvestiční dotace z Fondu Vysočina na podporu TIC
• 64 475,- Kč - NMNM v éře 1. republiky

Ostatní dotace: 446 500,- Kč:
• 112 500,- OP zaměstnanost
• 85 000,- z Ministerstva kultury na restaurování paravánu
• 249 000,- neinvestiční dotace z programu Regenerace městské památkové péče na obnovu 

HM
Zaměnstnanci

• ředitelka
• společní zaměstnanci - správce budov, uklízečka, uklízečka, ekonomka
• KD - kulturní referent/technik, kulturní referent/technik
• Městská knihovna - 4x knihovnice
• Ic a Horácké muzeum - pracovnice IC, pracovník IC, kurátor, kurátor, správce depozitu
• K club - provozní restaurace, číšnice, číšnice

KULTURNÍ DŮM

Koncerty:
26. 2. 2024    Vladimír Javorský: Ještě je
29. 2. 2024    Tellinger&Fresk - world classic jazz
23. 3. 2024    Insania & D.O.P. – Jedeme peklo
3. 4. 2024     Minus 123 minut
3. 5. 2024     DR. VYKAPE & DIE VOGELMÄNNER – večírek s hvězdami



23. 5. 2024    Ivan Hlas 70 - Pramínek času
23. 6. 2024    Laco Deczi
18. 9. 2024    Bratři Ebenové
20. 10. 2024   Benefiční koncert pro Jesenicko – Tata Bojs, Márdi a Pítrs (Vypsaná fixa) a Kašpárek
v rohlíku
1. 11. 2024    Barbora Mochowa
6. 11. 2024    Bára Hrzánová a Bachtale Apsa
7. 12. 2024    Koncert pro život a naději na podporu Domácího hospice Vysočina, o.p.s. a Portimo, 
o.p.s.
14. 12. 2024   Mr. Lovo a host Luboš Pospíšil – koncert
19. 12. 2024   Tomáš Kočko a ORCHESTR – vánoční koncert

Divadla:
27. 1. 2024        Sašek a syn - Bolek Polívka
21. 2. 2024            Divadelní inscenace ZUŠ
5. 4. 2024             Účastníci zájezdu 2.0
27. 4. - 28. 4. 20024  Účastníci zájezdu 2.0
11. 5. 2024            PROTON – Vosto5
16. 5. 2024            Kecy a politika – podcast Bohumila Pečinky a Petrose Michopulose živě
30. 5. 2024            Cesta zpátky, divadelní představení ZUŠ Jana Štursy
20. 9. 2024            Rozmarné léto – hra na motivy knihy Vladislava Vančury, Divadlo v Celetné
9. 10. 2024            Božská Sarah – náhradní termín 
23. 10. 2024           Zkurvení havlisti
1. 11. 2024            Barbora Mochowa
27. 11. 2024           Duchem proti své vůli

Ochotníci z Novoměstska
Účastníci zájezdu - 24.3., 2. 4., 5. 4., 6. 4., 27. 4., 25. 4.

Divadla pro děti:
14. 1. 2024 Větrná pohádka - Divadla Pavla Šmída
6. 10. 2024     Digitime - Nosálci
8. 12. 2024     A pak se stalo! - divadlo Radost

5. 2. 2024   Petr Nikl a Ondřej Smeykal – dialog světla a zvuku
24. 2. 2024  Slam poetry exhibice
27. 6. 2024  Duncan centre a novoměštští tanečníci
17. 11. 2024 35. výročí sametové revoluce - připomenutí 17. listopadu 1989

Besedy:
10. 1. 2024 Ladislav Zibura - Prázdniny v Evropě 
7. 3. 2024    Noc s legendou s Gabrielou Soukalovou
17. 4. 2024   Radek Jaroš: Moje cesta za Korunou Himálaje
16. 1., 23. 4., 21. 5., 25. 9. Houby jedlé, nejedlé a jedovaté - houbařský kurz s Danielou

Kino:
21. 1. 2024   Mlsné medvědí příběhy: Na pól!
21. 1. 2024   Jak přežít svého muže
25. 2. 2024   Noemova archa



25. 2. 2024   Tancuj Matyldo
17. 3. 2024   Nerozlučná dvojka
17. 3. 2024   Aristokratka ve varu
21. 4. 2024   Ptáci Stěhováci
21. 4. 2024   Jedeme na teambulding
19. 5. 2024   Domácí příšerky
19. 5. 2024   Franta mimozemšťan
29. 9. 2024   Medvídek Panda v Africe
29. 9. 2024   Zápisník alkoholičky
13. 10. 2024  Kung Fu Panda 4
13. 10. 2024  Influencerky
12. 11. 2024  Rok vdovy + beseda
17. 11. 2024  Já, padouch 4
17. 11. 2024  Vlny
15. 12. 2024  Sobík Niko: cesta za polární září
15. 12. 2024  Vyjimečný stav

Fler trh
16. 3. 2024
28. 9. 2024

Festivaly: 
3. 2. 2024
Masopust - masopustní průvod masek, karnela pro děti
7. 4. 2024
Expediční kamera - JAVARI, cestopisná beseda Kolumbie – Matěj Ptaszek, Pionieri, Lezci – nový 
film s Adamem Ondrou, Následování správné cesty, Expedice Ganga: Vávrova výzva
14. - 15. 6. 2024
Nova Civitas 
26. 7. 2024
Váza fest - K.S.V.,SÓMA, Hrabě Monte Crazy, MoveBreakers, Zooblasters
18. 8. 2024
Pouť na kostelíčku
31. 8. 2024
Slavnosti medu aneb sladké ukončení léta - prodej medu a včelařských výrobků, farmářský trh
6. 9. 2024
Zámecká slavnost
13. 9. 2024
Večer s vínem a cimbálem - Bozatín - hirňácká cimbálová skupina
28. 9. 2024
Svatováclavské slavnosti
19.10. 2024
Malý svět 
30. 11. 2024
Rozsvícení adventu - sváteční slovo římskokatolického faráře Miroslava Kulifaje, evangelického 
faráře Ondřeje Rumla a starosty města Michala Šmardy, rozsvícení stromu a zvonička štěstí
1. 12. 2024
Snow Film Fest 2024: adrenalin, humor, i dojetí na plátnech kin
5. 12. 2024
Čertohrátky



Plesy
20. 1. 2024     Fotbalový ples
27. 1. 2024 Farní ples
23. 2. 2024 Reprezentativni ples Gymnázia V. Makovského NMnM
15. 11. 2024    Maturitní ples Gymnázia V. Makovského NMnM

Tančírny
3. 1. 2024 - waltz
27. 2. 2024 - tango
20. 3. 2024 - jive
8. 4. 2024 - rumba
13. 5. 2024 - salsa
26. 9. 2024 - waltz
10. 10. 2024 - cha-cha
31. 10. 2024 - tango
14. 11. 2024 - jive
28. 11. 2024 - valčík
12. 12. 2024 - vánoční tančírna

Festival jeden svět
školní filmové projekce s debatou
11. 4. 2024
Bílý Anděl + beseda s Irynou Zabiiaka
12.4. 2024
Pingpongová rodina + panelová diskuse s Martinem Nawrathem a Marcelou Strakovou + online 
beseda s režisérem filmu Åsmundem Haslim
13.4. 2024
Proti větru + panelová diskuse s Dagmar Krišovou a Petrou Petrů
Kos v ostružiní
14.4. 2024
Domov Chagrin Valley + panelová diskuse s Matějem Lejsalem, Ladou Žertovou a Petrou 
Stávkovou
Tady Havel, slyšíte mě?

od 5.9.2024 Kurz společenského tance a chování
12.10. - Prodloužená tanečního kurzu
9. 11. - Věneček tanečního kurzu

Chytrý kvíz na sále
8.1., 24. 1., 13. 3., 25. 3., 15. 4., 24. 4., 27. 5., 16. 10., 30. 10., 13. 11., 26. 11. 

Akce ve spolupráci
26. 1. 2024  Dokud nás smrt nerozdělí - tranvesti show 
29. 1. 2024  Smetana 200 – veřejná generálka soutěžních choreografií žáků ZUŠ
21. 2. 2024  Divadelní inscenace ZUŠ
22. 2. 2024   Příroda Žďárských vrchů – Její zvláštnosti a problémy
28. 2. 2024  Švanci – JÁ SU JÁ SHOW (stand-up)
1. 3. 2024     Koncert – Jakub Kopřiva, Adriana Gruntová, Berenika Gruntová



2. 3. 2024   TRANSFORMERS SHOW!
7. 3. 2024    Péče o krajinu našima rukama (přednáška/beseda)
9. 3. 2024   Zábava se skupinou Airback
21.3. 2024    Objevte tajemství světa ptáků (beseda/přednáška)
4. 4. 2024    Povídání o včelách – „včela jako jedinec, včelstvo jako superorganismus“ 
(beseda/přednáška)
7. 4. 2024   Expediční kamera
9. 4. 2024    Kávička s Červeným křížem – První pomoc u psů
15.4. 2024    Beseda s MUDr. Evou Pelikánovou – 177 km pěšky po New Yorku
19. 4. 2024  Bambulková show
25. 4. 2024   Bezpečnost a efektivita při zachraňování život
9. 5. 2024   Vystoupení tanečního oboru ZUŠ Jana Štursy
10. 5. 2024 JIří Halda: Jak na dětive škole i doma 1-9 třída
30. 5. 2024  Cesta zpátky, divadelní představení ZUŠ Jana Štursy
17. 6. 2024  Rozloučení s předškoláky
18. 6. 2024  Rozloučení s předškoláky
26. 6. 2024  Schůzka pro rodiče nově přijatých dětí do MŠ pro nový školní rok 2024/2025
27. 6. 2024  Slavnostní vyřazení žáků 9. tříd
17. 8. 2024  Workshop argentinského tanga
13. 9. 2024  Večer s vínem a cimbálem
25. 9. 2024  Kávička s červeným křížem – Zdravé zuby u dětí i dospělých
5. 10. 2024  Setkání novoměstských rodáků a jejich spolužáků při dovršení 50 let věku
11. 10. 2024 MAYDAY poprvé v Kulturním domě Nové Město na Moravě
26. 10. 2024 Bazárek 2024 
2. 11. 2024  Vánoční loupež – zábavný rodinný muzikál o Grinchovi
16. 11. 2024 Zábava s kapelou Airback – Jägermeister party
21. 11. 2024 Jan E. Svatoš – Plavba po ostrovech Dalmácie
23. 11. 2024 STAROČESKÝ VÁNOČNÍ JARMARK
5. 12. 2024 Benefiční koncert Koncert pro život a naději na podporu Domácího hospice Vysočina, 
o.p.s. a Portimo, o.p.s.
7.12. 2024 Koncert pro život a naději
11. 12. 2024 Vánoční dech-koncert Velkého dechového orchestru Z-UŠáci a souboru bicích 
nástrojů ASAF
14. 12. 2024 Štístko a Poupěnka – Pojď si hrát!

K CLUB
Leden
Měsíc rumu, degustační menu 
21. 1. 2024 - Listování: Holčičika a cigareta
31.1. Degustace rumu s ambasadorem od Stocku pro veřejnost 

Únor 
6.2. Zahájení biatlonu 
14.2. Valentýnský večer 
20.2. Beseda člověk jako kvantový generátor 

Březen 
14.3 Listovani: Rakovinu nevyléčíš
16.3. Fler trh  
21.3. Velikonoce, akce na zelený čtvrtek 
22.3. Velikonoční víkend s klavírem 



Duben 
3.4. Školení na pivo s ochutnávkou od Sladka
13.4. farmářský trhy, každou druhou sobotu 
30.4. Čarodějnice stánek na koupališti 

Květen 
Od 10.4. Hokejový měsíc 
Promítání, akce na drinky
26.4. Večer s harmonikou 

Červen 
1.6 dětský den na koupališti 
1.6. Akce na dětské menu 
6.6. Dětská olympiáda 
9.6. Mezigenerační kviz 
14-15.6. Nova civitas 
27.6. Vysvědčení pro děti 

Červenec 
26.7. Váza fest 

Srpen 
2.8.. Půlení prázdnin- hudební večer s Honzou 
31.8. Zakončení prázdnin s hudbou 

Září 
11.9. Listovani: Než nathnu brka
21.9. Školení na kávu s ochutnávkou pro veřejnost 
28.9. Fler 

Říjen 
12.10. Poslední farmářské trhy 
19.10. Malý svět 

Listopad 
10.11. Listovani 
30.11. Zahájení adventu 

Prosinec 
5.12. Čertohrátky
13.12. Vánoční karnevalový večer 

NOVOMĚSTSKO
Novoměstsko je zpravodaj města Nového Města na Moravě. Vychází každý měsíc v nákladu 4 900 
kusů výtisků a je distribuován do všech schránek v Novém Městě na Moravě a jeho místních částí –
Hlinné, Jiříkovice,
Maršovice, Olešná, Petrovice, Pohledec, Rokytno, Slavkovice, Studnice. Zpravodaj je zdarma. 
Barevně je zpravodaj rozdělen na zprávy z dění města, sport, kulturu, servis (programy, výročí, 
minibazar, vzpomínky a další
informace), historii města a inzerci. Distribuci zajišťuje Česká pošta, tisk tiskárna SAMAB Press 



GROUP, a. s. Od 1. 3. působí v Novoměstku Mgr. Marek Homolka a grafickou úpravu má na 
starosti Miloš Neuman.

Kromě zpravodajství pokrývající dění ve městě a místních částech vycházely v obsahu 
Novoměstska také příspěvky zaměřené na školství, sociální oblast, zdravotnictví či volnočasové 
aktivity. Patřičný prostor v obsahu dostávaly rovněž příspěvky, které zasílala veřejnost. Po celý 
loňský rok vycházel na stránkách Novoměstska seriál shromažďující vzpomínky pamětníků na 
doby, kdy bylo Nové Město úzce spjato s uranovým průmyslem. Vycházel rovněž seriál k historii 
kostela sv. Kunhuty a sgrafitům Karla Němce. Důležitou roli sehrálo Novoměstsko během příprav 
na loňské konání Mistrovství světa v biatlonu. Jeho prostřednictvím byli občané informování o 
organizaci šampionátu včetně dočasných změn v dopravě a parkování.  

HORÁCKÉ MUZEUM

www.hm.nmnm.cz 
horacke.muzeum@nmnm.cz
telefon 566 598 760 / 601 592 013
Horácké muzeum a informační centrum jsou součástí Novoměstských kulturních zařízení – 
příspěvkové organizace Nového Města na Moravě
Horácké muzeum je členem AMG – Asociace muzeí a galerií

zaměstnanci: 
Mgr. et Mgr. Alice Hradilová – vedoucí Horáckého muzea a informačního centra
PhDr. Libor Denk – historik muzea (do 31. 7. 2024)
Bc. Jiří Doupal – historik muzea (od 1. 12. 2024)
Petra Tomášková – pracovnice muzea, pořadatelka farmářských a řemeslných trhů

Horácké muzeum v roce 2024

Rekonstrukce muzea:
V roce 2024 se v období srpen – říjen podařilo realizovat opravy budovy z grantové podpory 
Ministerstva kultury na opravy památek. Vyměněna natřena byla vnější okna na celé budově, 
jejichž stav hrozil vypadením okenních tabulek. Opravu realizoval restaurátor Martin Jelínek. 
Stavební firma Vojta Jimramov se realizovala obnovení a natření soklu k směrem k náměstí a do 
ulice Radnická. Opravila také vnější zeď dvorku do Radnické ulice a šambránu pod věžičkou, ze 
které začaly nebezpečně opadávat do náměstí kusy omítek. Výrobce šindelů, pan Odehnal z 
Prosetína, vyměnil šindelovou krytinu na zídce dvorku. 
V uplynulém roce jsme pokračovali v postupné obměně stálých expozic. Všechny tři expoziční 
místnosti v přízemí muzea byly v období říjen – prosinec vymalovány a zbaveny starého inventáře a
došlo k obměnám v jejich obsahu. Celá rekonstrukce byla dokončena v lednu 2025. První místnost, 
věnovaná zemědělství, zůstává obsahově přibližně stejná, obohatí ji obrazovka, na které se promítá 
film Pečení chleba v Podlesí z roku 1962. Ve druhé místnosti vzniká „horácká světnička“ s kamny, 
posezením, tkalcovským stavem a skříní reprezentující lokálně vyráběné tkaniny. Odborník na 
lidové kroje, etnograf Jan Kuča, vybral a sestavil čtyři ženské kroje z bohaté sbírky textilu v našem 
depozitáři, vystavili jsme také vzácný zrestaurovaný mužský vyšívaný kabát. Velkou místnost, která
slouží reprezentačním účelům a pořádají se v ní besedy, jarmarky a včelařská výstava, jsme zbavili, 
stejně jako předchozí místnosti, zastaralého instalačního nábytku. Budou zde nově vystaveny  
vzácné obrazy z našeho depozitáře, rozměrný, unikátní restaurovaný barokní paraván a sloupkové 
hodiny z 19. století. Ve dvou vitrínách budou vystaveny artefakty dokumentující historii našeho 
města. 
Pokračovaly také přípravy projektu návštěvnického zázemí, památkový ústav v Telči povolil 

mailto:horacke.muzeum@nmnm.cz
http://www.hm.nmnm.cz/


výstavbu přístavku s toaletami a probourání okna z vestibulu na dvorek. Projekt má být realizován 
v roce 2025 a 2026.

Nový exponát na dvorku muzea:
V červenci muzeu věnoval pan Pavel Včela kovový tepaný kříž zdobený železnými listy a symboly 
kovářského cechu. Tato unikátní kovářská práce z konce 19. století je připisována místnímu 
kovářskému mistru Janu Šírovy. Kříž stával na Žďárské ulici v místech, kde se dnes nachází Dům 
pečovatelské služby. Kříž nyní zdobí náš muzejní dvorek. 

Výstavy a akce: 
Uspořádali jsme 10 výstav a 14 akcí – přednášky, jarmarky, divadelní představení, turistické akce 
apod. Po celý rok probíhaly v muzeu a v historickém centru města komentované prohlídky. 

Výstavy:
Pernštejnské ženy / 2. 2. - 19. 5. Výstavní sál
Až do daleké Itálie a Španělska se provdaly dívky poslední generace Pernštejnů. S rodinou zůstaly v
kontaktu a zdaleka si nevyměňovaly jen dopisy. Do Čech díky nim putovaly exotické pochutiny a 
recepty, rodinné portréty, nejnovější móda a třeba i moderní humanistické písmo. Jejich život a roli 
v tehdejším světě představuje výstava Pernštejnské ženy a Evropa, kterou jsme zapůjčili z 
Východočeského muzea v Pardubicích. Výstava měla za cíl ukázat, jak novověké šlechtické ženy 
přispívaly k formování evropské kulturní identity. Součástí výstavy byly repliky historických oděvů
z 16. století a nejen dětem byla určena zážitková část výstavy. Návštěvníci si mohli vyzkoušet 
například náročnost psaní dobovým písmem nebo výrobu parfému. Do vztahů mezi jednotlivými 
příslušníky rodu pronikli v aktivitě nazvané Pernštejnský salon. 

Lyžařská střelnice / 5. 2. – 18. 2. Vestibul
V době trvání Mistrovství světa v biatlonu se vestibul proměnil v biatlonovou střelnici. Návštěvníci 
si mohli vyzkoušet střelbu na cíl a prohlédnout vystavené fotografie dokumentující slavné 
okamžiky biatlonu ve Vysočina Aréně od místních fotografů Petra Balvína, Pavla Kvíčaly a 
Václava Dočkala.  

Beze stopy / 30. 4. - 15. 5. Výstavní sál
Výstava  představila  výběr  devíti  grafik  z grafického  cyklu  Statečná  krajina  umělce  Emanuela
Ranného. Tři série grafik zpracovával na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let. Každou sérii
věnoval  jednomu  z partyzánských  oddílů,  které  se  v roce  1944  zjevily  v oblasti  Bystřicka  a
Novoměstska.  Výstava  z  depositu  muzea  vznikla  poté,  co  student  FAVU  Martin  Pfann  vydal
průvodce  k  Partyzánské  stezce,  kterou  vytvořil  na  téma  protifašistického  odboje  na  Horácku.
Zajímavé bylo pro něj zjištění, že současný průvodce Partyzánské stezky vede po stejných místech
krajiny Horácka, které v osmdesátých letech Ranný zachytil ve svých obrazech.

Divočina – Kde příroda žije vlastním životem? / 25. 5. – 30. 9. 
Vestibul, výstavní sál, půda
Zážitková výstava Divočina byla místech, kde má příroda prostor pro své nekonečné bujení a 
množení, požírání a tlení. Remízky zarostlé keři plnými ptáků a jejich hnízd, březové hájky, tlející 
pařezy porostlé mechy a choroši, vrstvy spadaného listí, rozeklané vrby v říčních nivách… přizvali 
jsme 13 umělců a absolventy výtvarného oboru ZUŠ, aby s námi na půdě muzea vytvořili divoká 
zákoutí. Výtvarné objekty, obrazy, pastely, videa, světlo a hudba a velkolepá instalace z papírových
trubek vytvořili na půdě atmosféru nočního lesa. Ve výstavním sále a vestibulu prezentovali svá 
díla na téma divočiny žáci výtvarného oboru ZUŠ.

Santini hledáčkem členů Fotoklubu Vysočina / 14. 9. – 19. 1.Výstavní sál
Výstava uměleckých černobílých fotografií, které zachycují genialitu slavného barokního 
architekta. Vernisáž doprovodil excelentní přednáškou Hvězdný Santini student dějin umění Adam 



Dostál. 

Obrazy Václava Jíchy (1874 -1950) / 14. 9. - 1. 12. Vestibul 
Výstava k 150 letům výroční narození krajináře, který strávil velkou část života v nedaleké Fryšavě
a ve svých obrazech zachytil krajinu a mizející severohoráckou lidovou architekturu 1. poloviny 20.
století. Pět obrazů bylo ze soukromé sbírky, dva z depozitáře Horáckého muzea.

Jablka – Tradiční odrůdy pěstované na Vysočině / 7. 10. – 13. 10. Vestibul
Výstavu téměř 30 tradičních odrůd jablek pěstovaných na Vysočině jsme převzali z Domu přírody 
v Krátké. Jablka pocházela z Koněrzova sadu ve Slavkovicích a farského sadu v Jimramově. 

Vůně medu / 8. 11. – 16. 11. Přízemí muzea, výstavní sál
23. ročník „nejsladší výstavy na Novoměstsku“. Stovky návštěvníků, desítky předškolních a 
školních dětí na divadle o včelách a přednášce u živého úlu… nabídka včelařských produktů a 
pomůcek všeho druhu. Včelaři z Novoměstska opět skvěle propagovali svoji užitečnou zálibu.

(Ne)všední Žďárské vrchy - černobílé / 3. 12. 2024 - 26. 1. 2025 Vestibul
Amatérský fotograf z nedalekého Lísku představil kolekci zasněných mlhavých zimních snímků s 
námrazou, kde dominantu tvoří strom či posed doplněný náznaky cest či stromořadí. 

Betlémy ze sbírky rodiny Sochorovy / 14. 12. 2024 – 19. 1. 2025 Výstavní sál  
Rodinná tradice betlémářství trvá v rodině Sochorových více než sto let. Martin a Jakub Sochorovi 
v současnosti pracují na dalších autorských betlémech, postupně rozšiřují rodinnou sbírku a betlémy
a betlémářství se snaží prezentovat na různých výstavách a akcích. V roce 2019 ocenění titul Mistr 
tradiční rukodělné výroby Královéhradeckého kraje. Na naší výstavě prezentovali sbírku betlémů 
od 19. století i své práce včetně mnoha pohyblivých mechanismů. Pro naše muzeum zhotovili také 
několik pohyblivých lyžařských betlémů. 

Akce Horáckého muzea: 
Velikonoční jarmark /28. 3. 
Tradiční akce muzea, na které mohli návštěvníci obdivovat, nakupovat a inspirovat se při pohledu 
na předvádějící jejich výrobou. Desítky kraslic všech barev, velikostí a technik zdobení, pomlázky, 
perníčky, výrobky drátované nebo ze šustí atd. Akci doprovodila oblíbená výtvarná dílna, tentokrát 
se malovalo na dřevěné hračky pod vedením výrobce lidových hraček Zdeňka Bukáčka.

Den Země tmou / 24. 4.
Oblíbená hledačka v ulicích Nového Města i za městem, zakončená pokladem, proběhla již po třetí 
pod taktovkou organizace Chaloupky o.p.s.

Otevírání mlejnku a Strašidelného podzemí / 7. 5.                                            
Oblíbená atrakce Mlejnek z Víru na dvorku muzea se každý rok symbolicky poprvé roztočí po 
symbolickém vylití vody ze džbánu do náhonu. Letos se o to postaraly členové folklórního souboru 
Groš z Dolní Rožínky. 

Muzejní a galerijní noc / 31. 5. 
Každý rok se muzeum zúčastňuje celonárodního Festivalu muzejních nocí. Letos opět ve spolupráci
s Horáckou galerií a Hasičským minimuzeem. Akci zahájilo troubení z hasičské věže. Do expozic 
všech zúčastněných institucí byl do 21 hodin volný vstup, v muzeu jsme vystavili jindy skryté 
poklady z depozitářů a Strašidelné podzemí se tradičně představilo osvícené svíčkami a lampami. 
V muzeu jsme zahájili loutkovou pohádkou O smolíčkovi a následovala komentovaná prohlídka 
výstavy Divočina.
                                                                                                                                                                



Divoká dopoledne / 17. 7. a 31. 7. 
Ve spolupráci s edukátorkami z Horácké galerie jsme připravili sérii čtyř tvořivých dopolední, dvě 
z nich v našem muzeu. Hráli jsme si a tvořili především na téma probíhající výstava Divočina.

Divadlo 100 opic / 3. 7., 24. 7. a 21. 8.
Oblíbené divadlo herce, výtvarníka a hudebníka Dominika Tesaře se letos opět představilo na 
dvorku muzea, tentokrát třikrát, s představeními Bajaja, Zajíček a velká mrkvová záhada a Skřítek, 
který to nevzdal. 

Příměstský muzejní tábor / 29. 7. -2. 8.
V létě se již po čtvrté konal příměstský tábor, opět ve spolupráci s Horáckou galerií. Zúčastnilo se 
ho 22 dětí. Na programu byly aktivity v expozicích obou institucí, výtvarné dílny a dva celodenní 
výlety. Navštívili jsme chráněnou lípu u osady Chobot a železárny v Kadově a podnikli 
dobrodružnou výpravu na hrad loupeživých rytířů Skály u Jimramova. 

Den otevřených dveří památek / 2. 11. a 3. 11.
Letos jsme kvůli deštivému počasí a povodňové situaci přeložili akce na Dny evropského dědictví 
až na listopad. V sobotu byl volný vstup a komentovaná prohlídka muzea s vedoucí muzea Alicí 
Hradilovou, historií kostela sv. Kunhuty a jeho okolí nás provedl kronikář města Vít Křesadlo. 
Slavného funkcionalistického architekta Bohuslava Fuchse, který je autorem vily na Sportovní ulici 
v Novém Městě, představil architekt Zdeněk Lukeš. Oblíbený nedělní zájezd tentokrát zamířil na 
Bystřicko. Navštívili jsme starobylé kostely ve Vítochově a Dalečíně, kde nám středověké fresky 
představil Adam Dostál. Funkcionalistickou Jaroškovou vilou v Dalečíně nás provedl Zdeněk 
Lukeš. Navštívili jsme také ateliér sochaře Jiřího Plieštika v Písečném.

Beseda a koncert k 35. výročí sametové revoluce / 19. 11.
Výročí jsme oslavili výstavou obrázků studentů Gynome ve vestibulu muzea a vystoupením 
studentů gymnázia se souborem písní ze 60. let 20. století. Besedu s Petrem Pithartem, disidentem a
signatářem Charty 77, vedla hlavní organizátorka, paní Iva Dostálová, písněmi ji doprovodil 
písničkář Vojtěch Urbánek.

Mikulášské čertohrátky / 5. 12.  
V předvečer svatého Mikuláše se jako každý rok promění muzeum v Nebe plné andělů, ve kterém si
děti mohou vyrobit přání v andělské dílně DDM, podělit se o své ctnosti a neřesti s anděli a 
Mikulášem a dostat k rozhřešení perníček. Andělskou družinu tentokrát vytvořili ve vestibulu 
muzea žáci dramatického oddělení místní Základní umělecké školy.

Vánoce v muzeu / 13. 12. a 14. 12. 
V pátek jsme zahájili výstavu betlémů ze sbírky Sochorových za účasti jejích majitelů, s pásmem 
vánočních koled vystoupili žáčci Školy Spolu. V sobotu probíhal celý den po celém muzeu vánoční 
jarmark. Své umění předvedli a zájemcům prodávali vyznavači tradičních řemesel – košíkáři, 
řezbáři, perníkáři atd… výtvarnou dílnu vedla sklárna a vyřezávání betlémů předváděli ve výstavě 
betlémáři Sochorovi.

Novoměstské kufrování / 29. 12. 
Již po deváté jsme se podíleli na oblíbené turistické akci Bratrstva Žďárských vrchů, které 
připravilo putování s mapou pro všechny kategorie, od rodin s dětmi po zdatnější běžce. Start a cíl 
byl v muzeu, kde po zdolání trasy čekalo desítky účastníků malé občerstvení.

Odborná činnost muzea, služby návštěvníkům: 



Horácké muzeum se prezentuje na sociálních sítích seriálem Přežij historii,
který připravuje historik muzea Libor Denk. Náplní jsou podcasty s odborníky na historii a krátká 
videa na téma událostí z lokální historie nebo zajímavostí z muzejních sbírek.

Muzejní archiv, fotoarchiv a knihovna jsou často využívány studenty, odborníky z nejrůznějších 
institucí i soukromými zájemci, kterým pomáháme s vyhledáváním pramenů a literatury. 
Poskytujeme také metodickou pomoc při psaní školních prací, zodpovídáme badatelské dotazy. V 
roce 2024 to bylo 35 badatelských dotazů.

Zaměstnanci muzea se zúčastňují odborných seminářů a konferencí. V letošním roce to byla 
například seminář na téma edukačních programů k událostem novodobé historie v Památníku 
Bubny v Praze nebo seminář muzejní edukace pořádaný Muzeem Říčany. Pracovníci muzea 
společně navštívili také Muzeum ostrov lidových krojů, pro které jsme zapůjčili několik součástek 
horáckého kroje do stálé expozice.
Pro zájemce jsou připraveny komentované prohlídky muzea. Využívají je zejména místní školy, 
školy v přírodě a organizované skupiny turistů. 

K výstavám a akcím připravujeme programy pro školy. Nejvíce navštěvovanou je z tohoto hlediska 
vždy včelařská výstava, na kterou míří školy místní i ze širokého okolí. V průběhu týdne se v 
muzeu letos vystřídalo několik stovek žáků, kterým přítomní včelaři vyprávěli o své práci, pro 
nejmenší si ZŠ Bobrová připravila ve výstavním sále divadlo ze života včel. Na výtvarné dílny při 
velikonočním a vánočním jarmarku zamířili všechny třídy místních mateřských škol. 

V uplynulém roce byla školními skupinami nejnavštěvovanější výstava Pernštejnské ženy, program 
k výstavě absolvovalo 13 tříd. Hojně navštívená, zejména místními školkami, byla také výstava 
jablek ve vestibulu muzea a výstava Divočina, která se stala doslova hitem letní sezóny.

Pořádáme také komentované prohlídky pamětihodností města, které probíhají v letní sezóně, v roce 
2023 se uskutečnily čtyřikrát, zúčastnilo se jich 144 návštěvníků.  Průvodcem byl spolupracovník 
muzea, student Adam Dostál. 

Muzeum rovněž pořádá městské trhy, které má na starosti Petra Tomášková. Farmářské trhy se 
konají jednou za dva týdny od dubna do listopadu a od prosince do března jednou za měsíc. Jejich 
součástí je doprovodný program tvořený výtvarnými dílnami, koncerty nebo divadelními 
představeními. Letos se uskutečnilo 21 trhů. Zájem ze strany farmářů je obrovský, průměrně se 
každého trhu účastní kolem 40 prodejců. P. Tomášková za muzeum organizuje také jarní a vánoční 
trh spojený s řemeslným jarmarkem a řemeslný jarmark v rámci tradiční srpnové Pouti na 
kostelíčku. 

Inventarizace a digitalizace sbírek

V roce 2024 bylo zinventarizováno 3 943 inventárních čísel, z toho 2460 z podsbírky dokumentů 
(NM-B) a 1483 z podsbírky fotografií (NM-C). 

Návštěvnost 

V roce 2024 navštívilo expozice Horáckého muzea celkem 10 348 návštěvníků, z  toho 6 544 
platících a 3 804 zdarma (děti pod 6 let, ZTP/P, účastníci vernisáží a akcí muzea). 
Prohlídku s komentovanou prohlídku muzea absolvovalo 78, komentované prohlídky města se 
zúčastnilo 144 návštěvníků, na edukační programy dorazilo 390 žáků a studentů.
Návštěvnost muzea se oproti předchozímu roku zvýšila téměř o 4 tisíce návštěvníků, a to hlavně 
díky letní výstavě Divočina, velkou návštěvnost edukačních programů měla kromě včelařské 



výstavy také výstava Pernštejnské ženy. Téměř dvojnásobně se zvýšila návštěvnost komentovaných
prohlídek města.
 

INFORMAČNÍ CENTRUM

www.ic.nmnm.cz
ic.nmnm.cz
telefon 566 598 750

zaměstnanci: 
Bc. Erik Havlík
Mgr. Martina Jordán (do 31. 8.)
Ing. Andrea Poulová(od 1. 9. do 31. 12.)

Informační  centrum  v  roce  2024  nadále  provozovalo  službu  Zásilkovny  a  zajišťovalo  prodej
vstupenek  na  kulturní  akce  pořádané  Kulturním  domem.  Rozšířila  se  také  nabídka  prodejního
sortimentu – nově byly zařazeny hrnky s horáckými znaky a svíčka s motivem Karla Němce. Do
budoucna se plánuje nabídku dále rozšířit o další produkty. Tyto produkty vznikly ve spolupráci s
grafičkou Annou Issou Šotolovou.

Ve  druhé  polovině  roku  se  podařilo  získat  dotaci  z  programu  TURISTICKÁ  INFORMAČNÍ
CENTRA 2024, poskytovanou Krajem Vysočina.  TIC požádalo o částku 59 608 Kč, která byla
následně využita na tisk nového propagačního materiálu s názvem Mapy cyklotras – Cyklo Aréna
Vysočina a částečnou úhradu mezd sezónních pracovníků, kteří pomáhali během hlavní turistické
sezóny. Leták byl distribuován do partnerských informačních center v oblasti Koruna Vysočiny i do
sportovních provozoven v regionu Novoměstska.

Zúčastnili  jsme se setkání  partnerů  v oblasti  cestovního ruchu,  pořádané destinační  společností
Koruna  Vysočiny,  dále  pak  semináře  na  téma  Jak  na  fotky  v  cestovním  ruchu, pořádaným
společností  Travelbakers,  a  poté  neKonference  od  Travelevolution.  V  březnu  jsme  společně  s
vedením Koruny Vysočiny prezentovali Nové Město na Moravě na MS v biatlonu a v květnu na SP
v horských kolech. 

Informační  centrum  nadále  aktivně  spolupracuje  s  destinační  společností  Koruna  Vysočiny  a
společně plánují na rok 2025 vydání  Kulturního přehledu Koruny Vysočiny a  Turistických novin.
Spolupráce pokračuje také s Mikroregionem Novoměstsko, společností Vysočina Tourism a dalšími
partnery v oblasti cestovního ruchu.

Rovněž v roce 2024 poskytovalo Informační centrum aktuální informace o stavu běžeckých stop.
Pro sezónu 2024/2025 vznikla novinka v podobě „semaforu“, který jednoduchou formou informuje
o  sjízdnosti  upravovaných  tratí.  Tento  semafor  je  umístěn  na  webových  stránkách  Lyžařského
Novoměstska.

Pracovníci  také  vypomohli  s  propagací  kulturních  akcí  Kulturního  domu  na  Facebooku  a
Instagramu. Zároveň také podpořili průběh konání 1. ročníku festivalu Jeden svět.

Návštěvnost 
V roce 2024 navštívilo Informační centrum celkem 25 948 osob, z nichž 362 byli zahraniční turisté.
Stejně jako v předchozích letech i tentokrát převažovali návštěvníci ze sousedních zemí, zejména ze
Slovenska,  Německa a Rakouska. Nejrušnějšími měsíci  byly červenec a srpen, kdy návštěvnost
přesáhla 3 300 osob měsíčně.

http://www.ic.nmnm.cz/


KNIHOVNA

 

Rok 2024 byl pro Knihovnu Nové Město na Moravě rokem plným úspěšných programů, nových 
iniciativ a rozšířené spolupráce s místní komunitou. Naše knihovna pokračovala v rozvoji 
kulturních, vzdělávacích a kreativních aktivit, které podporují čtenářskou gramotnost, rozvíjejí 
dovednosti našich návštěvníků a poskytují prostor pro setkávání a obohacování všech věkových 
kategorií.

Granty:  
4 653,- Kč – Dotace MK ČR „Česká knihovna“ - dary knih českých autorů

Grant byl poskytnut Ministerstvem kultury ČR.

Statistika:

Městská knihovna + knihovny místních částí

Počet čtenářů 2010

Z toho mládež do 15 let  772

Návštěvníci půjčovny 32648

Návštěvníci online 50571

Výpůjčky celkem 121845

Přírůstky 2075

Úbytky 2076

Počet besed, lekcí, soutěží a výstav a akcí pro veřejnost 350

Počet návštěvníků 6106

Kulturní a vzdělávací akce:

Beseda s Martinem Šonkou - Můj let do nebes
Beseda s akrobatickým pilotem Martinem Šonkou, kterou vedl autor jeho biografie Můj let do nebes
Robert Sára. Během této akce se účastníci dozvěděli, jak se Martin zamiloval do létání, jaké 
neuvěřitelné kousky předvedl v letadle a kdy se ocitl v ohrožení života. Mistr světa série Air Race 
odpovídal na fascinující otázky o svých zkušenostech.

Beseda s Markétou Harasimovou
Beseda s autorkou, spisovatelkou, scenáristkou a herečkou Markétou Harasimovou. Účastníci si 
užili komické i tragikomické historky ze zákulisí její tvorby. Markéta Harasimová, autorka více než 
30 knih, včetně krimithrillerů a psychothrillerů, nabídla své zkušenosti z literární i filmové tvorby. 



Talkshow Martiny Viktorie Kopecké - Zpověď farářky
Talkshow Martiny Viktorie Kopecké, která v otevřené zpovědi přiblížila svůj vnitřní svět. V diskusi
se účastníci dozvěděli, jak farářka vnímá celibát, rodinu, vážné nemoci, odcházení farníků a 
duchovní praxi v dnešním světě. Odpovědi na tyto a další otázky nabídly hluboký pohled na 
každodenní život duchovní osoby.

Plavba po ostrovech Dalmácie s Janem E. Svatošem
Diashow Jana E. Svatoše, který návštěvníkům přiblížil Dalmácii v úplně jiném světle. Diváci se 
vydali na dobrodružnou plavbu po dalmatských ostrovech, navštívili ostrov Mljet, kde ztroskotal 
svatý Pavel, a pirátské Lastovo. Dozvěděli se také, kde hledali inspiraci známí čeští umělci. 
Součástí této akce byla i autentická ukázka bouře na moři.

Knihovna podporuje vzdělání a zapojuje širokou veřejnost do aktivit, které jsou nejen zábavné, ale i
poučné. Organizování odpoledních pořadů pro veřejnost a dopoledních lekcí pro školy umožňuje 
knihovně oslovit různé věkové skupiny a přizpůsobit programy jejich potřebám.
Programy zaměřené na podporu čtenářské gramotnosti jsou velmi důležité, pomáhají dětem nejen 
rozvíjet jejich schopnost číst, ale i budovat vztah k literatuře a knihám. Mnozí se díky těmto 
aktivitám mohou stát pravidelnými čtenáři, což je rozhodující pro jejich budoucí vzdělávání a 
osobní rozvoj. 
Knihovna úzce spolupracuje se všemi typy škol v Novém Městě na Moravě a okolí. 

programy pro MŠ počet

Povídání o pejskovi a kočičce 4

Čím budu, až vyrostu? 4

Kamil neumí lítat 4

Když k nám přijde paní Zima 3

Malí sportovci 3

Čarodějnice 3

Co sežral žralok 3

Hřej sluníčko, hřej 2

Máme rádi zvířata 1

programy pro 1. a 2. třídy ZŠ počet

Země pohádek 7

Jak se rodí knížka? 5

Malí sportovci 3

Od Andulky po žížalu 3

Pohádkové bloudění 2

Byl jednou jeden Josífek 1



Pasování prvňáčků na čtenáře
Projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka pro prvňáčky připravil knížku od spisovatelky 
Zuzany Pospíšilové a ilustrátorky Ivety Autratové Kouzelné brýle. Knížka byla prvňáčkům předána 
v červnu při slavnostním pasování na čtenáře.

Kočkohrátky s kočičkou Ťapičkou
Žáci druhých tříd se v dubnu setkali se spisovatelkou Markétou Harasimovou při programu 
Kočkohrátky s kočičkou Ťapičkou. Divadelní podání kočičích příběhů podle knížek Z deníku 
kočičky Ťapičky a Koťátka kočičky Ťapičky děti aktivně vtáhlo do děje.

Kolektivní půjčování knih
První a druhé třídy navštívily knihovnu při třídním kolektivním půjčování 17x.

programy pro 3., 4. a 5. třídu počet

Bublinkové příběhy 8

Pověsti z Novoměstska 4

Známá neznámá Božena Němcová 3

S Pipi za Astrid Lindgrenovou 3

Záhada hlavolamu 2

S batohem na zádech 1

Kapitán Nemo 1

Sportovní abeceda 1

Lovci mamutů 1

Vesmír 1

programy pro 6., 7., 8. 9. třídu počet

Naučná literatura 5

Naši ilustrátoři 5

Čeští autoři po roce 1989 5

Svět bajek 3

Humor v české a světové literatuře 2

Výpravy do světa dobrodružství 2

Vývoj knihoven 1

Ilustrátor Lukáš Tomek – uměleckým jménem Luke Tomski
Studenti Gymnázia Vincence Makovského Nové Město na Moravě a žáci 8. a 9. tříd základních 
škol se setkali v září s ilustrátorem Lukášem Tomkem, který tvoří polovinu ilustrátorské dvojice 
Tomski&Polanski. Ilona Polanská a Lukáš Tomek už více než dekádu spolupracují na originálních 
ilustracích, které zdobí mnohé plakáty, textilní materiály, či dokonce zdi různých institucí.   

V roce 2024 se Knihovna NMNM setkala s žaky a studenty při 184 tematických programech a 
knihovnických lekcích.



Kromě samotného čtení se knihovny často stávají místem pro kreativitu a objevování nových témat,
tak je tomu i v Knihovně NMNM. Oblíbené jsou například recyklační dílny a tvořivé dílny z 
přírodních materiálů, herní odpoledne, rande naslepo s knihou, soutěže ...

Recyklační dílny
Ze starých roztrhaných knih se tvořila srdíčka z lásky pro maminky a babičky k svátku. Na vánoční 
dílně vznikly netradiční svícny a ozdoby andílků. Dílna z ruliček potěšila malé výtvarníky hladovou
žábou, jejíž výroba doprovázela i prezentaci knihovny na slavnostech NOVA CIVITAS

Dílny z přírodních materiálů
Jarní tvoření z větví vykouzlilo několik  větvičkových srdíček. Čas před památkou zesnulých nás 
motivoval k tvoření dekorací na hrob. Dušičková srdíčka byla tvořena z lesních přírodnin a umělých
dekorací. Tuto dílnu podpořil MAP IV v ORP Nové Město na Moravě.
Registrační číslo projektu CZ.02.02.XX/00/23_017/0008356

Herní odpoledne s PIATNIKEM
Se zástupcem firmy Piatnik jsme se ponořili do světa deskových her. V knihovně si zahráli 
společenské hry děti z družin základních škol a rodiče s dětmi. Získali jsme informace o tom, jaké 
hry se hodí pro děti a jaké pro dospělé.

Noc s Andersenem a Dětský den s indiány
V knihovně se pro děti otevřela dvakrát Indiánská stezka. Poprvé při kouzelné noci s Andersenem a 
podruhé při oslavách Mezinárodního dne dětí. Děti plnily indiánské disciplíny, plazily se, skládaly 
totem, střílely z luku, lovily bizony a vyráběly indiánskou čelenku. Na indiánských stezkách jsme 
přivítali 252 dětí.

Úniková hra 
Nechat se zamknout v knihovně a uniknout z ní do šedesáti minut se nechalo 117 odvážných hráčů 
z 23 skupin. 
Pro hráče jsou připravené dvě únikové hry: 
   - Spolkla tě knihovna – úniková hra číslo 1 (od roku 2022)
   - Pátrací hra aneb odhal správný číselný kód – úniková hra číslo 2 (novinka od roku 2024)

Rande naslepo s knihou pro dospělé čtenáře a pro teenagery
Novinka v knihovně rande naslepo s knihou se setkala s velkým zájmem. Nabídka neprůhledně 
zabalených knih lákala k přečtení v říjnu dospělé čtenáře a v listopadu teenagery.  Z každé skupiny 
bylo vylosováno z anketních lístků pět šťastných výherců.

Soutěž
V březnu proběhla soutěž O nejoriginálnější vajíčko. Soutěže se zúčastnilo 15 originálních vajíček.
Tři výherce vybrali čtenáři pomocí bodování.

    


